PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.04.2015

	№
	635

	Об организации работы по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод и весеннего половодья, предотвращению подтоплений объектов экономики на территории  города Канска

В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья 2015 года, своевременной и качественной подготовки органов управления и сил городского звена города Канска территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края  к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принятия необходимых мер по уменьшению материального ущерба, оперативного руководства проведением аварийно-спасательных и иных неотложных работ, руководствуясь статьей 11 п. 2 Федерального Закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 п. 1 п.п. 21 и п. 2 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации общих принципов местного самоуправления», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать на период прохождения паводка и весеннего половодья Оперативный штаб с привлечением всех заинтересованных учреждений и организаций города Канска согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Координацию деятельности органов управления и сил городского  звена города Канска территориальной подсистемы РСЧС по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2015 году возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Канска.
3.МЕДДС города Канска и Канского района организовать мониторинг прохождения паводка и весеннего половодья на территории города Канска и Канского района, взаимодействие сил и средств городского  звена города Канска территориальной подсистемы РСЧС в период паводка (половодья), информирование населения города и района, учреждений, организаций,  о складывающейся обстановке по паводку.
4.Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска» (Орлов В.И.):

-организовать взаимодействие с гидропостами Федерального государственного бюджетного учреждения «Среднесибирская УГМС», расположенными на территории поселка Кан-Оклер, села Ирбейское, города Канска по вопросам предоставления гидрологической информации, контролю за уровнями паводковых вод, оказывать им содействие по ремонту и подготовке оборудования к работе в паводкоопасный период;
-осуществлять контроль (сбор информации) за состоянием уровня паводковых вод по водомерным постам для дальнейшей передачи информации с 8 до 9 часов ежедневно. Главе города Канска и Главному управлению МЧС России по Красноярскому краю о складывающейся на подведомственной территории предпаводковой (паводкоопасной) ситуации и принимаемых мерах;
-проверить организацию надежной телефонной и радиосвязи с районами города Канска, попадающими в зоны затопления;
-определить состав материально-технических сил и средств, проверить их на готовность к применению;

-организовать взаимодействие и контролировать ход выполнения противопаводковых мероприятий в городе Канске;

-организовать информирование населения о действиях при угрозе подтопления через публикации в средствах массовой информации, распространение памяток и листовок, на собраниях граждан и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего в результате паводковых явлений;
-обеспечить регулярное информирование населения о развитии весеннего паводка и возможных зонах затопления, предпринимаемых мерах по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, предупреждение об ожидаемой опасности и возможной эвакуации, своевременное оповещение при угрозе подтопления населенных пунктов;
-обеспечить готовность подвижного пункта управления Главы города Канска к работе в местах возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком и подтоплениями;
-в случае необходимости производства взрывных работ для ликвидации ледяных заторов с заявками обращаться в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю.

Организовать:

-привлечение транспорта и спецтехники организаций (независимо от форм собственности) для пропуска паводка и весеннего половодья с предварительным заключением договоров;
-уточнение перечня организаций, имеющих водооткачивающую технику, в целях возможного использования ее для откачки воды из подтопленных территорий и подвалов зданий;

-выполнение мероприятий по планированию и проведению возможной эвакуации населения из зон затопления;

-выполнение мероприятий по обеспечению готовности пунктов временного размещения к приему населения, пострадавшего в результате возможного паводка, весеннего половодья и подтоплений ливневыми и грунтовыми водами;

-выполнение мероприятий по созданию и приведению в готовность резерва сил и средств к пропуску паводка и весеннего половодья и проведению аварийно-спасательных работ;
-выполнение мероприятий по приведению в готовность имеющихся аварийно-спасательных служб и аварийно-восстановительных бригад к действию по назначению.
5.МКУ «Управление строительства и ЖКХ администрации г. Канска» (Иванец Н.П.):

-обеспечить устойчивое функционирование системы ливневой канализации, насосных станций, водопропускных труб и коллекторов, автомобильных дорог, мостов и путепроводов, попадающих в зоны возможного подтопления;
-провести подготовительные мероприятия по снижению риска возможных повреждений систем водо-, тепло-, энергоснабжения и связи в результате паводка и весеннего половодья;
-привлекать в необходимых случаях для выполнения работ в период паводка и весеннего половодья местное население, автотранспорт, тракторы, бульдозеры, экскаваторы, спасательные средства предприятий и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности (по согласованию).
6.Руководителям объектов экономики расположенных в зонах возможного подтопления:

-создать оперативные группы на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним половодьем на подведомственной территории;
-копии распорядительных актов о создании оперативных групп представить в муниципального казенного учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска».

7.Рекомендовать руководителям объектов жизнеобеспечения:

-разработать и представить в администрацию города Канска план проведения мероприятий по обеспечению безопасности жителей города Канска, сохранности их имущества, безопасной работы объектов жизнеобеспечения, предприятий, организаций и учреждений в период пропуска паводка и половодья весной-летом 2015 года;
-представить в администрацию города Канска предложения (локальные сметы) на выполнение комплекса превентивных мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в паводкоопасных районах для согласования и принятия соответствующего решения.
8.Рекомендовать МО МВД России «Канский» (Банин Н.Н.)  в случае возникновения чрезвычайной ситуации обеспечить:

-организацию оцепления, соблюдение общественного порядка и безопасность дорожного движения в зоне чрезвычайной ситуации;
-пропуск по автодорогам на территории города Канска негабаритной спасательной техники в зоны чрезвычайных ситуаций;
-охрану всех форм собственности в районах затопления и возможного разрушения в городе Канске, в случае подтопления жилых домов и отселения жителей совместно с работниками противопожарной службы, жилищно-коммунального хозяйства организовать охрану жилищного фонда и обеспечить сохранность оставленного на момент паводка жилья, имущества, материальных ценностей.
9.Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Канске (Безгодов Н.П) обеспечить выполнение мероприятий по санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению жителей города Канска в период паводка и весеннего половодья.
10.Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Канская межрайонная больница (Шиповалов В.А.):
-уточнить планы медицинского обеспечения населения города Канска, находящегося в зоне ЧС при прохождении паводка и весеннего половодья;
-зарезервировать необходимые лекарственные средства и перевязочные материалы, обеспечить их безопасное хранение;
-при угрозе подтопления районов города Канска совместно с руководителями медицинских учреждений обеспечить вывоз тяжелобольных жителей в медицинские учреждения согласно плана эвакуации.
11.Рекомендовать директору Канского филиала №1 ГП «КРАЙДЭО» (Пинчук А.В) на основании анализа прохождения паводка и весеннего половодья в предыдущие годы запланировать и организовать выполнение комплекса мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с повреждением автомобильного дорожного полотна, водопропусков и мостов.
12.Заместителю Главы города Канска по экономике и финансам          (Кадач Н.В.):
-в целях повышения оперативности проведения неотложных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком и весенним половодьем зарезервировать финансовые средства в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей, предусмотренные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
-обеспечивать своевременное финансирование выплат на реализацию настоящего Постановления в пределах ассигнований, выделяемых из бюджета города Канска и осуществлять контроль над их целевым расходованием.
13.Ведущему  специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Чечекина Д.С.) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город  Канск в сети интернет.

14.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на   первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения                   С.Д. Джамана.

15.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Канска                                                                                  Н.Н. Качан

                                                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                                                                   администрации г.  Канска

                                                                                                                                                   от «29» 04. 2015г. № 635
                                                                                  Состав оперативного штаба

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Служебный телефон
	Домашний адрес
	Домашний телефон
	Примечание

	1.
	Панов Виктор Максимович
	Заместитель начальника Управления по делам ГО и ЧС г.Канска
	3-24-08
	г.Канск

м-н 4-й Центральный, д.29,

кв.54
	3-29-32

	2.
	Базай Евгений Николаевич
	Врач эпидемиолог  стационара КГБУЗ МБ
	2-99-47
	г.Канск,

ул.40 лет Октября, 63, кв.84
	2-50-70

	3.
	Поляков Владимир Эдуардович
	Начальник МКУ «Управление социальной защиты населения администрации

 г. Канска»
	3-58-64

3-26-70
	г.Канск,

ул. 40 лет Октября д.21,кв.3
	3-83-33

	4.
	Круглов Петр Евгеньевич
	Главный инженер Канского Филиала АО «КРЭК»
	2-70-37
	г.Канск,

ул.Красной Армии.23, кв.2
	8-929-333-93-07

	5.
	Федорова Вера Николаевна
	Старший  диспетчер ООО «Водоканал-Сервис»
	3-42-80
	г.Канск, мкр. Северный, д.10, кв.15
	8-983-166-83-96

	6.
	Лосева Юлия Михайловна
	Ведущий инженер по транспорту МКУ «Служба заказчика»
	3-51-70
	г.Канск, м-н МЖК, д.10, кв.24
	8-902-979-59-19

	7.
	Вовк Дмитрий Александрович
	Главный инженер МУП ТС и СО
	2-99-72
	г.Канск, 4-й Центральный мкр, д.17 кв. 9
	2-34-64

	8.
	Стома Сергей Петрович
	Зам. начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД России «Канский»
	2-08-18
	г.Канск, ул.Коростелева, 28, кв.6
	2-02-06

	9.
	Бянкин Леонид Юрьевич
	Заместитель начальника ФГКУ

« 10 отряд ФПС  по Красноярскому краю»
	3-45-43
	г.Канск, ул.Краснопартизанская, 68,кв.8
	2-19-48

	10.
	Ивашкин Анатолий Николаевич
	Начальник цеха тепловых сетей ОАО «Канская ТЭЦ»
	3-68-43
	Пос. Левобережный, 2, кв.2
	8-913-032-66-00

	11.
	Рябенко Григорий Иванович
	Ведущий специалист УГО и ЧС г.Канска
	3-24-08
	г.Канск,

м-н Северо-Западный, д.38, кв.42
	8-902-969-67-20

Начальник Управления   по делам ГО и ЧС г. Канска                                                                                               В.И. Орлов